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Zvěstujte zprávugrgr

ný bude míti následek ten Že bude
o dvě polní divise více než podle
organisace pro 15 sborových veli-

telství býti mají Jestli že by
jak to je žádoucno tyrolští střel-

cové splynuli s zemskou obranou
zřídilo by se snad pouze jedno no-

vé armádní velitelství (v Brně)
kdyby se zřídila dvě sborová veli-

telství pak by uherská zemská

Mladým i starým io staré spolehlivé
Dra Petra Iloboko Jest zasazeným do-

močím lékem v tlsicich domovech
Přebírá místo lékárny a lékaře Jest

vidy připraveno Zastavuje vývin nemoci najed-no- u

ošetřuje tak starosti a výlohy Lze Je obdrietl
pouze od místních jednatelů Neni-1- 1 k dosténl ve
vašem mlstž obraťte se písemní: Dr PETER

FAHRNEY 112-1- 14 So Horné Ave Chicago 111

oooooooooooooooooooooooo

Vojenství dnes nemá pouze vý

znám strategický nýbrž také ho-

spodářský a ovšem politický

Nejvyšší velení nad celou armá

' dou rakouskou má cfsař sám
K příkaznosti nejvyššího velite

le jest c a k polní podmaršálek
arcivévoda František Ferdinand
Službu pobočníků zastávají u cí

saře 2 jenerální a 5 křídelních

pobočníků s pravidla bývají to

důstojníci generálního štábu

Zvláštní vojenská kancelář jest
přímo podřízena nejvyŠšfmu ve- -

liteli
Ministerstvo války jest nejen

i pro země zastoupené na radě říš-

ské ale i pro země koruny uher-

ské a skládá se z 15 oddělení mi-

nistrem války jest nyní Edmund

šlcchticKrieghammergenerál jízdy
' (hodnost polního zbrojmistra)
Vedle ministerstva války jest v

každé polovici říše ministerstvo

zeměbranecké v jehož čele v Ra-

kousku jest polní zbrojmistr hrabě
"VVeisersheimb a v Uhrách polní

zbrojmistr svobodný pán Fejér-vár- y

Celé mocnářství rozděleno jest
na patnáct sborových velitelství a

na jedno vojenské velitelství v

Zadru velitelem sboru jest buď

polní zbrojmistr generál jízdy neb

polní podmaršálek
Sbor skládá se obyčejně ze dvou

az tri pesicn vaiecnycn amsi z

jedné jízdecké válečné divise a

jedné dělostřelecké brigády Cel
kem má Rakousko-Uhersk- o 36

polních divisí pěších z nichž však

divise 20—23 se teprve v čase

války zřídí jízdeckých divisí je 5

mimo tyto ještě 7 samostatných
jízdeckých brigád Dělostřeler

kých brigád jest 14 pevnostní dě
lostřelba podřízena jest řiditelům

pevnostní dělostřelby jichž jest
Pěší a jízdecká válečná divise

skládá se ze dvou brigád o dvou

plucích k jízdecké válečné divisi

bývají stále přiděleny prapory pol
nich myslivců

Dělostřelecká brigáda skládá se
z jednoho pluku sborové dělostřel

by a z 2—3 pluků divisní dělo
: střelby

NejdůleŽitějším druhem vojska
jest pěchota odedávna zvaná jsouc
"královnou zbraní '

Každý pěší pluk má svou zákop
nickou četu skládající se z jedno- -

w vtuuwj uma m 2 UiU&Uj U1IIUW
- toto oddělení jsou ještě z vojínů
pluku vycvičení nosičové raněných
a obvazkfi sloužící lékařům plu
Lkovním

Pěchota dělí se na 102 pluky
icaždý pluk má jméno svého maji
tele a pořadové číslo pluky od
sebe se liší barvou výložků
knoflíků

Pluk dělí se na plukovní Štáb

4 polní prapory po 4 polních set--

ntnách po čtyřech četách a naná
hradní praporní kádr Velitelem

pluku bývá obyčejně jen plukov-ni-

velitelem praporu buď plu
jcovnik poapiukovmic nebo pra- -

porník velitelem setniny pak set
ník Služba náhradního prapor
MIS V J

tuao naaru zaiezi v míru: 1 ze

zápisné přehlídky osob pluku
1 nečinném stavu (záložníků ná- -

{hradních záložníků) 2 z vedení
hlavní základní knihy 3 ze sprá
vy ve skladišti oděvním 4 ze

správy povozů pro plukovní sou

jvozí (Train)
Setnina počítá obyčejně v době

'válečné 236 mužů prapor rooo

pluk více 4000 mužů délka pluku
na pocbodě obnáší 2430 kroků (1

krok rakouský má 75 cm délky)
Souvozí při pěchotě dělí se aa Část
bitevní pod velením Štábního če
taře skládající se ze 2 náhradních

jízdeckých koní 2 voz i markytán- -
-- ských a 17 Špížních 1 vozu na
náčiní a 2 tažných koní část za

-- vazadelnf pod velením vozmistra
- skládá se z 9 krytých a 9 přidČle--

__1 l 1

nycu vuiu ponypuje--
u se souvozí

olukovní samostatně ieat íeho ve--

Jitelem proviantní důstojník
Pluky nalézají se obyčejně ve

svém doplňovacím okrese (celé

doplfiovacícb a na 5 námořnických
okresů: isou-l- í umístěni mimo

svůj okres musí se alespofi jeden

prapor nalézat! v okrese doplfio- -

cím -

Ručnice kterou již celá rakou

ski armáda až na pramalé výj:m

Lj jest ozbrojena jest soustavy

kroků Maolicberovka jest

j„jca z nejmodernějšícb opako-rzZz- is

ktřréž však i k jednotlivé-tz- i
pculito bti mole

CTJIts cl podilstojmík a zá- -

I lat W a a

veimi auiezitou okolnosti na
níž se kráza skla zakládá je jeho
lesk Tento závisí jednak na che
mickém složení hmoty a jednak
na způsebu výroby ale velmi dů

ležitým Činitelem jest tu dokonalý
způsob broušení a umělého le
Štění

V optice užívá se skla hlavně 1

výrobě čoček a hranolův a to ne

jenom na základě jeho průhledno
sti ale pro jeho lámavost světla a

rozptylivost barev

Téměř každé sklo jest barevné
o čemž se nejlépe na skleněné ta
buli můžeme přesvědčili díváme- -

li se do ní od hrany směrem plo-

chy Zelenomodrá barva prozra-

zuje přítomnost sodíku šedóčerná

pak složení draselnaté (v českém
skle křišťálovém) Úplně Čiré
sklo jest vzácností nejméně barví
křemík vápník hořčík baryum
olovo a vismut K odbarvení te-

kutého skla přidává se manganu
jenž sice sklo vyčistí avšak účin-

kem vzduchu po čase utvoří na

povrchu skla fialový nádech

Sklo jakkoliv jest v tlustších
vrstvách vždy křehké nabývá
značné pružnosti ve vrstvách slab
ších a jest dokonale pružné v ten

kých vláknech (předené sklo)
Žárem měkne a mění velmi pone
náhlu skupenství ale 1 v kapal
ném stavu jest vždy husté syro
bovité Cím víc obsahuje křemíku
tím vyšší teploty potřebuje k ta
vení kdežto olovnaté (anglické)
sklo jest snadno tavitelné Proto
zhotovují se chemické nádoby (ve
sklárně sázavské) ze skla křemiči
todraselnatého aby žárem se ne

měnily kdežto rourky k ohýbán
a snadnějšímu zpracování se dělají
ze skla sodnatého snáze tavitel
ného

Po stránce lučebné můžeme
sklo rozvrhnout! na čtverý druhy

sklo draselnatovápenaté čili
české sklo křišťálové z něhož se

vyrábějí v Čechách zejména skle
nice a vůbec nejlepší duté výrob
ky jest úplně čiré pevné velm

nesnadno tavitelné a všem účin
kúm chemickým vzdorné 2 sklo

sodnatovápenaté čili írancouzské
sklo tabulové snáze tavitelné ale
tvrdší onoho barvy nazelenalé

zpracuje se hlavně na tabule oken
ní dílem i na čočky (korunové
crown) 3 sklo olovnatodrasel- -

naté čili anglické sklo křišťálové
měkké snadno tavitelné čiré
těžké vyznamenává se krásným
leskem velikou lámavostí a jas-

ným zvonivým zvukem jemu
podobné jest sklo flintové (jt&té

olovnatější) v optice velmi důle
žité a borem bohatý Štrasz něhož
se v severních Cechách(v Turnově)
nápodobují drahokameny 4 hlt
nité sklo butelové obsahuje málo
žíravin (drasla a vápna) ale četně
rozmanitých přísad (železa) jimiž

sezoarvuje na nneao nebo na
zeleno

Surovinami při výrobě skla jest
především čistý přebraný křemen

jenž se nejčastěji opatřuje jakožto
písek (praný úplně železa prostý)
nebo jako křemen či pazourek
(flint v Anglii) Hrubé kusy kře
mene se nejprvé praží pak se há
zejí do vody kde ' se náhlým
ochlazením na menší úlomky roz

padají načež se ve stoupách na

jemný prášek roztloukají Draslík
béře se v podobě potaše (salajky)
neb jiných sloučenin draselnatých
(vinný kámen síran draselnatý)
Soda přidává se jakožto uhličitan

sodnatý s přísadou 6— 8 procent
uhelného prásku jímž se tato
sloučenina redukuje na siřičitan s

kyselinou křemičitou snadno slu

Čivý dále užívá se kuchyňské soli

(cnioridu sojnateno) která se

nejprvé s křemenem pálí v proudu
páry čímž se na křemičitan sodna

tý přeměňuje — konečně bere se

vzácněji též dusičnan sodnatý (čil- -

ský Iedek) Sodík poskytuje při
výrobě skla té výhody že jest
jednak mnohem lacinější než dra
slík a jednak 1 chemicky vydatněj
ší neboť 10 dílů soli sodnaté vydá
za 13 dílů téže soli draselnaté

Vápník přidává se jakožto vápe
nec mramor a křída (uhličitan

vápenatý) vzácněji jakožto wol--

Iastonit (křemičitan vápenatý)
FosíorečBan vápenatý (kosťový
prášek) a fluorid vápenatý (kazí-vec- )

jsou přísadou skla mléčného

Barytem (těživcem) zvyšuje se
hustota a lesk skla a činí se záro-

veB tavitelnějším Olova užívá
se ve lormé kleitu boru íakozto
boraxu

Nejrozmanitější jsou ovšem sou

částky skla butelového při nichž
ani čistoty valně dbáti aení zapo-
třebí bere se k torna obyčej aý
písek (í llutý) opuka jíl dřevěoý
ralelinný popel livec smolek

am£boU sallec (íoaolitf Čedič

liva traciyt i&Ia a etrsska z vy

Werndlovy (která není opakovač
kou a kterou se vyzbrojí pouze
mužstvo u souvozí) po 30 kusech

Mimo tyto náboje které každý

vojín nosí u sebe v nábojnici nebo
tlumoku má setnina ještě dvoj

spřežní nábojový vůz s 9450 ná

boji (ve dne označuje se stanoviště

nábojových vozů Červeným prapor
cem v noci pak červenou sviti!

nou) Pěšák v rakousko-ubersk- é

armádě nese úplně jsa vyzbrojen
31--

4

kg

Myslivci dělí se na 4 pluky ty
rolských císařských myslivců sklá

dajících se z plukovního štábu

4 polních praporů (o 4 polních
setninách o 4 četách) a z jednoho
náhradaího praporního kádru 26

samostatných mysliveckých pra
porů přiděleno je válečným jízdě
čkým divisím a mají Čísla: 1 2 4

—1316 17 19—24 25 28- -
32 Skládají se z praporního štá
bu 4 polních setnin a náhradního
kádru setninového Náhradní kádr

praporní a setninový mají touž
službu jako u pěchoty

Ozbrojení a podělení střelivem

právě tak jako u pěchoty
Souvozí při pluku mysliveckém

jako při pěchotě při praporu sou
vozí bitevní je pod velením štáb
ního četaře a skládá se z jednoho
záložního jízdeckého koně jedno
ho markytánského a 4 špížních
vozů souvozí zavazadelní pod ve
lením vozmistra složeno je ze tří
krytých a 2 přidělaných vozů

Pluky a prapory myslivecké ne

mají žádných majitelů všichni

myslivci mají zelené výložky
číslované knoflíky
Jízda skládá se z 42 pluků a

sice: 15 dragounských 16 husar
ských 11 hulánských
Všechny jízdecké pluky mají

pojmenování svých majitelů a mi
mo to dragounské pluky čís 1— 16

hulánské pluky číslo 1 —8 pak
11— 13- -

v r v t#xvazay jizaecky piuk aeii se v

míru: na šíáb plukovní 2 divise o

3 polních Škadronách a 1 náhrad
ní kádr Při každém jízdeckém
pluku jest četa zákopnická a te
legraíní patrola
Skadrona má 171 mužů a 156

koní pluk jezdecký 1027 mužů a

937 koní

Jízda ozbrojena jest šavlemi
karabinou poddůstojnici mají re-

volver pro každou karabinu jest
50 pro revolver 30 patron
Souvozí bitevní se skládá ze 76

záložních koní jízdeckých 1 mar

kytánského 20 špížních a 7 vozů
na aáčiní (všechny tyto vozy taže-

ny jsou dvěma koni) k tomu jeden
soumar a 4 záložné koně tažné
Zavazadelní souvozí skládá se ze

7 krytých a 7 přidělených vozů
Prvním říjnem 1808 zřízeno

bylo nové brigádní velitelství v

Černovicícb a nové pluky a sice:
čís 30 ve Vysokém Mýtě Čís 35
v Zločově a č 36 v Kolomeji

Pro rok 1899 chystá zeměbran- -

ské ministerstvo zřízení zeměbra--

neckých brigád ve Lvově a Kra-

kově tak že by pouze 4 brigády
scházely aby normální stav i u

zemské obrany byl dosažen počet
pluků byl dosažen již 1 říjnem
V roce 1899 bude zemská obra

na tedy čitati 128 polních prapo
rů pro 13 praporů bude ještě
sebázetí vyšší velení (4 brigády) a
lze tudíž očekávati Že se o jejich
povolení ministr obrany v brzku
zasadí
Avšak í vojsko řadové bude brzy

rozmnoženo
Ví se přece co se děje v něme

ckém říšském sněmě v rakouské
říšské radě zatím jednati se bude
o rozmnožení dvěma brigádami

Ruský soused v posledních 3
letech zřídil na hranicích obráce-

ných k trojspolsku dva nové ar-

mádní sbory a dva sbory jízdné
Francie zřídila v roce 1897 jeden
armádní sbor Rakousko roz-

množilo od roka 1848 svou armá
du pouze o jeden armádní sbor a

sice v Sarajevě po zabrání Bosny
a Hercegoviny a
Podle nenápadného rozmnožo

vání rakouské zemské obrany
možno souditi že i tamní správa
válečná před zástupce říše před
stoupí se žádostí o povolení jed
noho nebo více sborových velitel
ství

Jedno sborové velitelství zajisté
by bylo zřízeno v Zadru kdel se
nalézá pouze tak zvané vojenské
velitelství druhé sborové velitel-

ství zřízeno by bylo v Brně kdel
dříve krakovské sborové velitel-

ství se nalézalo

V Rakousku je 96 pěších brigád
pro které se potřebuje 48 polních
divisí tlchto jest viak pouze 47
(ja fíi vojska 8 fli zemská cbra-1-5

7 fTi tltrtlJ x?=£ii cLrr2)
--Z- ni r ' r-l- ltrrJ cica

sokých pecí Také skleněné stře
py zpracují se na novo ve sklo

Jedná-l- i se o sklo čiré a čisté

bývá skoro vždy nutno užiti ně
kterého odbarvidla (sklářského
mýdla) tím bývá mangan arsenik
antimon nikl klejt ledek a du-siča- an

barnatý
K barvení skel užívá se pak

hlavně některých kysličníků kovo-

vých Kobalt barví na modro

mangan fialově uran (v olovna-

tém skle) Žlutě chrom zeleně
měď a zlato červeně (rubín) cín
na bělo (alabastr) železo na žluto

(sloučeniny železité) a zeleno (slou-

čeniny železnaté) mangan a nikl
na šedivo

Hmoty tyto přesně odvážené

dají se v práškovitém stavu do ša-

motových kelímků kukaněmi zva-

ných do nichž se vejde 60—600

výminečně až 2500 kg hmoty
skelné Jsouť i nádoby s neustá-

lým plněním na tři prostory roz
1VI f
aeiene v první taví se surovina
ve druhé se čistí a ze třetí se bere
ke zpracování V Čechách užívá
se kukaní krajáčovitých s průřezem
kruhovitým které se zhotovují ze
silně křemičitého a tudíž velmi
těžce tavitelného šamotu
Každá pec obsahuje 6 — 10 ku-

kaní po dvou stranách souměrně

rozestavených tak že mezí nimi a

pod nimi plamen šlehati může

Nejčastěji seřaděno bývá osm ku-

kaní ve dvou řadách po Čtyřech
Aby jejich obsah byl chráněn od
všelikého znečištění popelem a
kouřem odděleny jsou stěnou od

topeništětak že k nim jest přístup
jedině otvorem pracovním jenž se
nad každou kukaní nalézá v ze-

vnější stěně peci Otvor ten jakož
i hořejší objem kukaně musí míti
tak veliký průměr aby i největŠÍ
výrobky které se tu zpracovati
mají těmi otvory procházely
Drive bývalo dříví výlučným

topivem ve sklárnách poněvadž

jeho plamen nejméně kouřé vydá
vá a tím 1 největší záruky posky
tuje že choulostivá hmota skelná
nebude při tavení znečištěna nyní
vsak užívá se již všude plynu za

palivo Plyn ten připravují si

sklárny samy a to buď ze dřeva
anebo jiné hmoty
Další pskrok učiněn byl Sie

mensem zavedením pecí vanových
nichž se řada kukaní nahrazuje

ohnivzdornou vanou v níž se sklo
taví

f Tyto vany jsou trojdílné a
na nepřetržitou práci zařízené
hlavní výhodu poskytují ve sklár
nách v nichž se provádí výroba
stejných předmětů ve velkém —
Skláři ovšem si stěžují že při ply-
nových pecích příliš trpí Žárem z
dola jelikož se i celé okolí pece
značné ohřívá Vždvť i skelné

vany musí zejména u dna chráně

ny býti od přehřátí skelné hmoty
což se děje vzduchovými kanály
ve zdivu jimiž se podle potřeby
pouští pioud studeného vzduchu

Při tavení skelné hmoty naplfiu--

jí se nádoby (kukaně nebo vany)
nejprvé zdrobnčlým materiálem}
když se byl tento roztavil doplní
se zase novou hmotou a posléze
skelnými střepy Na roztavené
hmotě utvoří se skelná pěna která
se sběračkami odstraní skládá se
hlavně ze síranů žíravin a váDna

Pak teprve se zvyšuje teplota na

nejvyšší míru aby skelná tekutina
dostatečně zkapalněla a zřidnula
Při tom čistí se sklo posledně a
to přísaden arseniku zamícháním

Štěpinou ze surového dřeva nebo
ponořením zemáku při čemž se

tolik plynů a páry vyvinuje že te-

kutina prudce vře Vystupováním
těchto bublinek promíchá se skel-

ná smíšenina co nejdůkladněji
načež se topení zmírní aby sklo
zahoustlo a stalo se k zpracování
způsobilým

Jestli požíváme pokrmy téžké k

ztrávení nastane zácpa Dr A

Koenig'a Hamburské kapky jsou
prostředkem který neduh odstra-

ní

Předplácejte na Knihovnu Ame-

rickou pouze řioo ročně

BOSTONSTORE

Nabízí tento týden dvě spojené
zásoby zboží Vykoupili jsme zá-

sobu dvou velkých a pozoruhod-

ných obchodů a nabízíme tento
týden zboží za báječně nízké ceny
kteréž každého překvapiti musí

Zásoby tohoto zboží pocházejí od

firmy JENKINS & JENKINS
velkoobchodníků v střižním zboží
z Chicaga a ERNEST KROPPA
obchodníka v střižním zboží a šat-

stvu v Detroit Michigan
V následujícím uvádíme pouze

jen některé druhy zboží a báječně
nízké ceny za jaké se prodává
SOc beribáví pruhované a květované

yard za 15c
75c černé květované hedvábí po 25c

yard
S200 hedvábí po 49 a 59c
85c celovlněne k&Smfry 9c
50c celovlnčné chaliie 12c

t 00 vlncné látky na Suty po 25c

Pásky a ma&le aí do ceny tl50 po 35c
Ženské dívčí a dčuké rukavičky bez

prutů po 5c

Ženské hedvábné rukavičky po 15c

Šátky bílé s barevným okolkem po
2 gentech
šátky x indického lawnu po 5c
Hedvábné závoje černé a jiných brev

10c yard
Dívčí a děuké černé punčochy 2c
Ženské dírčf a dětaké punčochy 6c
Dívčí černé hnčdé h modré punčochy

Of čemu
VySívané kraječky a vložky ljc yard
Nejlepší vyšíváni na nainsoocka jack-onet- g

a cambrico 6rc yard
Torchonské kraječky a vložky 81 yard
Orientálfké a jiné importované krajky

7fc yard
DÉUké krajkové bonýtky 15c

Ženské dívčí a dčuké spodní prádlo 5c
Pčkné ženské hedvábím vroubené

spodní prádlo 8Jc
Dokonale pfilébafc( letní inčrovačkv

19 rento
NeJpč-knčj- Snčrovačky z řrancouiké-b- o

satina a j 39c
200 hlazené rukavičky 69c
Pomačkané aneb aebe nepatrněji po

mazané rukavičky 89
Mužské letni spodní prádlo 15c
Mužské prané bílé košile 59c -

Bavlněné challies ceny 5c yard po IJc
Bílé látky koatkované neb pruhové

ceny 10c po 8jc
V íechna kalika reny až do 7c po 2c
86 palcové perkály avétló neb tmavé

po 6i
Nové jarní lwny po 8J
Zbytky silkolinft s továrny po 2tc
Nsjlepsí museliny ceny až 12c po 4Jc
Nebílené museliny TÍech druhft po2Jc
Téžké kHžové látky na koíile 5c
Olejová plátna na itfil 8)
Zbytky Organlinft Uwno adimllů 81c
Krajkové 1áclony obyčejné ceny 100

ca pár po 15c kua
Záclony prodávané po $200 nyní 89c
okvostné sáclonv kraikové ceor mi rt

$500 6c
Záclony do dveří cenv až al2v) m' ~

S39
Těžké Inčné nebílené ubrusy yard 15c

C Zbývající červené ubrusy yard 9c
BaBkovité a kHžové látkv na nik

le yard '
Turecké látkv na ručník r „ jnM

do7ic '
Viecbnv 25 a 35c £irven4 ukni„ n

15 centech '

roh 1G a Donglas ni

J L Brantfejs a synové nij

obrana měla pouze 7 divisíkdežto
by se rakouská z 8 hned na 10

divisí rozmnožila

Důležitým Činitelem je také dě

lostřelba která pouze ze 14SDO

rových a 42 divisních dělostřele

ckých pluků se skládá—scházelyť
by náhle 2 sborové a 4 divisní
dělostřelecké pluky jichž zřízeni

by opět stálo mnoho peněz Na

každý způsob zbrojení rakouských
sousedů vynutí v Rakousku posta
vení alespoň jednoho sboru armád
ního
Ve Francii budou povoláváni
2 4 14 a 17 armádním sbo

ru záložníci korrespondenčními
ístky s odpovědí Na korrespon
denční lístek napíše velitelství do- -

plfiovacího okresu adressu zálož- -

níkovu a povolávací rozkaz ku

cvičení ve zbrani na lístku urče-

ném pro odpověď potvrdí příjem
ce správné dodáni povolávacího
rozkazu

Sklo
v 1

Jednou z nejzajímavějších látek
které vůbec známe jest zajisté
sklo Není to sloučenina těch
surovin z nichž sklo vyrábíme
není to rovněž ani prostá jich
smíšenina je to slitina vzájemně
se mísících a v sobě se rozpouště
jících sloučenin kteréž ačkoli za
horka ve stavu roztaveném se

byly spojily přece při chladnutí
ani se nerozlučují ani oekrystalu- -

Pojem skla již toho vyžaduje
aby bylo naprosto beztvárné bez

veškeré stopy nějakého slohu aby
bylo v obyčejných kapalinách ne

rozpustné tvrdé průhledné a v

nejčistším stavu i čiré t j bez-

barvé a dokonale průhledné V

ohledu chemickém bývá sklo pod-

vojným křemičitanem avšak jed-

notlivé součástky normálního skla
mohou rozmanitými látkami býti
nahrazovány Jedním z kovů bývá
draslík nebo sodík druhým pak
vápník jehož část však nahrazena

býti může olovem baryem nebo

jinými kovy těžkými kdežto kře
mik alespoň částečně zastoupen
býti může borem a fluorem Kromě
toho bývá ve skle veliké množství

různých přísad hlavně barevných
někdy též jenom nahodilých jako
hořčík hliníkželezo mangan měď

j v

Hustota skla vápenatého jest
4— 2 '6 skla barnatého 2 "o olov

natého (flintového) 3—3 Tvrdost

jest též rozličná tak že některá

olovnatá) skla ztrácejí ostré hra

ny obyčejným opotřebováním den
ním kdežto jiná skla (borová) i

pilníkem jen stěží se rýpati dají
růměrně shoduje se tvrdost skla
tvrdostí živce (6 stupefi) jenž

je rovněž podvojným křemičita
nem Avšak výslovně doložiti
sluší že vychladnutím přirozeně
povstalý povrch je vždy tvrdšfnež
plochy obroušením utvořené Pev
nost skla v drcení jest tak známe--

itá že se dá skleněné dlažby nad

podzemními místnostmi s prospě
cfaem užívati Křehkost jeho
závisí hlavně na způsobu a době

jeho chlazení Čím déle a rovno

měrněji se sklo chladí tím bývá

pružnější a trvalejší kdežto sklo

rychle chlazené bývá tak křehké
že se neien snadno rozbijí nýbrž
při tom se zároveB na množství

drobných částic rozpadáZnámým
toho dokladem jsou skleněné slzí

Čky které se ulomením špičky ni
drobný prášek rozprskují a boloň
ské láhvičky jichž dno pouhým
škrábnutím křemenného zrnka se

rozpadá Příčinu těchto úkazů v

tom hledati sluší le při rychlém
ochlazení nastává veliké naoietí

molekuljinak seskupených uvnitř

jinak zase na rychle ztvrdlém

povrchu Když pak soudrživost

povrchové vrstvy někde jest poru
šena rozpadá se takové sklo celé
Ale příčinou podobného napjetí
může býti občas jiná síla totiž

nestejné zahřátí a tím podmíněné
nestejné rozepnutí sousedních
míst pochodící ze špatné vodivo-

sti tepla Nalijeme-l- i do skleaice
na př horké kávy ohřeje se na
vnitřní straně dno a roztáhne se

poměrně podle zvýšení teploty
kdežto spodní strana dna zůstane
studenou a nemůže tudíž stačiti
roztálivosti vrstvy svrchní Z té

příčiny trhá se sklenice v tomto

pfípadJ dole Postavíae-l- i viak
sklenici 0a horkou plotna ros a

trias se dao aaproti torna aa
tria povrcla fccr~Il3

MATE-L-
I někdy bolert v kříži neboje li vám {patně nepracujeteden Ale kdyí si odpočiwte jdete tase do práce pak-l- i

se fikazy utišily Takto ae nesprostítc nemoce která se o vás po-
kouší Ucpejte první aktlinu sice ztratíte loď

l£í rychle první nepra videlnotti ai takto zaklát BriHitoni nemoc

m£'?7Immn' Bortěn nemoce ienské Lékárnici ho
Mjf (100 láhev

rzi ca j a r-r~:s-
:n ca a us


